
                                                                                                                                                                                                                                                                                                

  
  

   
 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 29 NEAMȚ 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 
Str. Mihai Viteazu, nr. 45-47 ( Sala Polivalentă), Piatra Neamț, județul Neamț 

telefon: 0233.230.230; 0731.360.114,  e-mail: bj.neamt@bec.ro 
___________________________________________________________________________ 

 
 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 42 din 06.06.2024 

 
privind soluționarea contestației formulate de petenta       împotriva Hotărârii 
nr. 19 din 31.05.2024 a Biroului Electoral de Circumscripție Municipală nr. 2 

Roman 
 
 

 Prin Hotărârea nr. 19 din 31.05.2024 Biroul Electoral de Circumscripție Municipală 
nr. 2 Roman a respins sesizarea formulată de numita     cu privire la nerespectarea 

legislației electorale de către candidatul pentru funcțiile de consilier local și de primar – 
domnul Leoreanu Laurențiu Dan. 
 Prin sesizarea formulată de către doamna      se face referire la postările de pe 

platforma Facebook ale candidatului Leoreanu Laurențiu Dan prin care acesta anunța 
faptul că a participat la evenimentul “Gala Excelenței Romașcane”, organizat de către 
Primăria municipiului Roman și faptul că, în cursul zilei de 1 iunie 2024, urmează să se 

desfășoare un eveniment de sărbătorire a Zilei Copilului. Petenta consideră că, prin 
faptele sale, candidatul a încălcat dispozițiile Legii nr. 334/2006 privind finanțarea 
partidelor politice și a campaniilor electorale. În susținerea reclamației au fost depuse de 

către doamna     două capturi de ecran ale unor postări pe Facebook prin care 
candidatul Leoreanu Laurențiu Dan a oferit mai multe detalii referitoare la evenimentul 
organizat pe data de 1 iunie cu ocazia celebrării Zilei Copilului. 

Având în vedere art. 80 alin. 4 din Legea nr. 115/2015, republicată, conform 
cărora: Împotriva hotărârilor pronunțate de birourile electorale în materia campaniei 
electorale se poate face contestație în termen de 48 de ore de la data afișării, care se 
depune la biroul electoral ierarhic superior, hotărârea fiind definitivă,  

Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 29 Neamț este competent să 

soluționeze contestația în baza dispozițiilor art. 80 alin. 4 din Legea nr. 115/2015, cu 
modificările ulterioare. 
 Analizând contestația formulată și documentele atașate, Biroul Electoral de 

Circumscripție Județeană nr. 29 Neamț apreciază, cu majoritate de voturi,  că se impune 
admiterea sesizării întrucât faptele reclamate pot fi calificate ca încălcări ale legislației 
electorale. 

 În acest sens, s-a apreciat că prezența candidatului Leoreanu Laurențiu Dan la un 
eveniment public precum “Gala Excelenței Romașcane” nu a fost oportună, sens în care  
există indicii că acest candidat ar fi desfășurat activități de campanie electorală cu acest 

prilej. De asemenea, s-a apreciat că se încalcă legislația electorală în cazul în care un 
candidat laudă prin intermediul platformei Facebook inițiativa organizării unui eveniment 
de celebrare a Zilei Copilului. 

 



 La ședința stabilită pentru soluționarea contestației au fost prezenți 14 membri.

 Dintre membrii prezenți, 8 (opt) au votat pentru soluția  admiterii contestației, 
respectiv doamna Liliana Hurgheș - reprezentant PSD, domnul Vlad Nechita - 
reprezentant Grup Parlamentar al Minorităților Naționale, domnul Mircea Viorel Amariei - 

reprezentant UDMR, reprezentant USR – Florin Zaharia, reprezentant PMP- Elena 
Zaharia, reprezentant Pro Romania – Maricica Anghel, Constantin Tănase - reprezentant 
AUR, Vasilică Brăduleț - reprezentant Alianța Politică România Socialistă. 

Au votat împotrivă- Președinte Neculai Claudiu Ionuț, locțiitor Ana-Maria Uță, 
reprezentant PNL – Valentina Scurtu, doamna Mariana Drăgoi - reprezentant PUSL, 
reprezentant AEP – domnul Eduard Anton, domnul Ionuț Negură - reprezentant SOS 

România.,  
  În temeiul art. 42 alin. 2, raportat la art. 80 alin. 1, alin. 4 și alin. 5 din Legea nr. 

115/2015 și art. 41 din Legea nr. 33/2007, cu votul majorității membrilor prezenți, 

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE JUDEŢEANĂ NR. 29 NEAMŢ 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Admite contestaţia formulată de doamna     împotriva Hotărârii nr. 19 din 

31.05.2024 a Biroului Electoral de Circumscripție Municipală nr. 2 Roman. 
 Dispune comunicarea sesizării și a prezentei hotărâri către Autoritatea Electorală 

Permanentă în vederea demarării procedurilor legale. 
 Definitivă. 
 Pronunţată în şedinţa Biroului Electoral de Circumscripţie Judeţeană nr. 29 Neamţ 

din data de 06.06.2024. 
 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Biroului 

Electoral de Circumscripție Județeană nr. 29 Neamț, cât și pe pagina de internet 

https://nt.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-europarlamentare-9-iunie-
2024. 

PREȘEDINTE, 

Claudiu-Ionuț NECULAI 

LOCȚIITOR, 

Ana-Maria UȚĂ 

 

 

Membri:  

Eduard ANTON, reprezentant AEP __________________ 

 
Liliana Hurgheș, reprezentant PSD ___________________ 
 

Valentina Scurtu, reprezentant PNL __________________ 
 
Florin Zaharia, reprezentant USR ____________________ 

 
Mircea Viorel Amariei, reprezentant UDMR _____________ 

 
Constantin Tanase, reprezentant AUR ________________ 
 

Vlad Nechita, reprezentant al Grupului Parlamentar al Minorităților Naționale din 
Camera Deputaților ___________________ 
 

Maricica Anghel, reprezentant PRO România____________ 
 
Elena Zaharia, reprezentant PMP ___________ 

https://nt.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-europarlamentare-9-iunie-2024
https://nt.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-europarlamentare-9-iunie-2024


 
Ionuț Negură, reprezentant Partidul S.O.S. România __________ 
 

Mariana Drăgoi, reprezentant PUSL __________ 
 

Vasilică Brăduleț, reprezentant Alianța Politică România Socialistă _____ 
 
 


